遂司〔2023〕79号
关于印发《遂溪县司法局开展法律援助证明事项告知承诺制工作流程》的通知
局机关各股（处、室）、各司法所、各法律援助工作站：
《遂溪县司法局开展法律援助证明事项告知承诺制工作流程》已经县司法局主要领导同意,现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。实施中遇到问题，请径向遂溪县法律援助处反映。

附件：1.遂溪县司法局开展法律援助证明事项告知承诺制工作流程

2.法律援助申请告知书

3.法律援助申请人承诺书
遂溪县司法局

                                 2023年10月10日

联系人：周维赟，电话：13078211005
附件1

遂溪县司法局开展法律援助证明事项告知

承诺制工作流程 
　　  
第一条 为了规范我县法律援助机构开展公民申请法律援助证明事项告知承诺制工作，根据《中华人民共和国法律援助法》《广东省法律援助条例》《司法部关于印发开展证明事项告知承诺制试点工作方案的通知》《广东省证明事项告知承诺制试点工作实施方案》，制定本流程。

第二条 公民向遂溪县法律援助机构申请法律援助，依法需提交以下 18 项证明的情形适用告知承诺制。

（一）享受特困供养待遇证明；

（二）领取最低生活保障金的证明；

（三）低收入困难家庭证明；

（四）接受政府临时救济的证明；

（五）政府出资供养或者慈善机构出资供养证明；

（六）困难残疾人家庭、重度残疾且无固定生活来源或者一户多残证明；

（七）申请人因民事诉讼获得人民法院司法救助的证明；

（八）一年内因经济困难申请并获得法律援助的证明；

（九）刑满释放、解除强制隔离戒毒后未就业、生活无着的证明；

（十）义务兵、供给制学员及军属证明；

（十一）属于执行作战、重大非战争军事行动任务的军人及军属证明；

（十二）烈士、因公牺牲军人、病故军人的遗属证明；

（十三）属于军队中的文职人员、非现役公勤人员、在编职工的证明；

（十四）离退休人员由军队管理的证明；

（十五）预备役人员和其他人员执行军事任务的证明；

（十六）警察因公致残证明；

（十七）属于因公牺牲或者病故的警察的家属证明；

（十八）见义勇为证明。

第三条 遂溪县法律援助机构在受理审查公民法律援助申请时，以书面形式将适用告知承诺制情形的证明义务和证明内容一次性告知申请人，申请人书面承诺已经符合法定的法律援助条件、标准、要求，愿意承担不实承诺的法律责任，不再索要有关证明而依据书面承诺办理相关事项。

第四条 以下情形不适用告知承诺制。

（一）列入法律援助失信人名单的申请人，再次申请法律援助的；

（二）列入全国信用信息共享平台、广东省公共信用信息管理平台虚假承诺黑名单的；

（三）因申请其他事项被其他部门列入虚假承诺黑名单的。不适用告知承诺制的申请人，其法律援助申请事项按照《广东省法律援助条例》的有关规定执行。

第五条 遂溪县法律援助机构开展公民申请法律援助告知承诺制工作，应当坚持公正、公开、客观、便捷原则，将告知承诺制有关格式文本、申请法律援助指南等资料张贴或者摆放于受理公民法律援助申请的工作场所显著位置，可通过政府网站、宣传手册等形式向社会公开。

第六条 遂溪县法律援助机构工作人员在受理法律援助申请时，可依据申请人陈述内容情况，判定其申请事项是否属于实行告知承诺制的情形，对不属于实行告知承诺制情形的，按照《广东省法律援助条例》的规定执行。

第七条 对属于适用告知承诺制情形，申请人自行提交已持有的相关证件或者证明材料申请法律援助的，按照《广东省法律援助条例》规定直接办理。申请人未能或者不愿提交相关证件、证明材料的，遂溪县法律援助机构工作人员应当告知申请人可选择告知承诺制方式申请法律援助。

第八条 申请人选择告知承诺制方式申请法律援助的，遂溪县法律援助机构工作人员应当明确告知申请人应当签写《法律援助申请人承诺书》，并根据以下不同情形进行处理：

（一）申请人愿意签写《法律援助申请承诺书》的，按照本流程第九条予以受理；

（二）申请人不愿意签写《法律援助申请承诺书》的，应当告知申请人按照《广东省法律援助条例》的规定提供相关的证件或者证明材料；

（三）申请人不愿意签写《法律援助申请承诺书》又无法提供证明的，应当告知申请人可以提交《法律援助申请人家庭成员和经济困难申报表》及相关材料自行向法律援助机构申报经济困难状况。

第九条 申请人属于告知承诺制对象并且愿意签写《法律援助申请人承诺书》的，按照以下流程办理：

（一）向申请人提供《法律援助申请告知书》。申请人对《法律援助申请告知书》内容有疑问的，工作人员应当作出详细解释。申请人为文盲、盲人等特殊人群的，工作人员应当当面宣读《法律援助申请告知书》，并记录在案。《法律援助申请告知书》的内容包括办理事项的名称、设定证明的依据、证明的内容、承诺的方式、虚假承诺的责任等。

（二）指导申请人签写《法律援助申请人承诺书》。在申请人签署《法律援助申请人承诺书》时，应当告知申请人签写的《法律援助申请人承诺书》将作为法律援助申请材料的一部分，遂溪县法律援助机构有权根据需要通过书面核查、网络核查、公示核查、实地核查等方式对申请人承诺内容进行查证。《法律援助申请人承诺书》的内容包括申请人已知晓告知事项、已符合相关条件、愿意承担虚假承诺的责任以及承诺意思表示真实等。

第十条 遂溪县法律援助机构可以在《广东省法律援助条例》规定的审查期限内对申请人签写的《法律援助申请人承诺书》进行核查，也可以在作出法律援助决定后进行核查。遂溪县法律援助机构根据实际工作需要，可以自行确定一定比例的法律援助申请进行核查。

第十一条 遂溪县法律援助机构对承诺事项应当核查以下内容：

（一）申请人是否属于实行告知承诺制的情形；

（二）申请人是否存在不适用告知承诺制的情形。

第十二条 遂溪县法律援助机构可以通过以下方式进行核查：

（一）书面核查。通过发函、电子邮件、传真等方式请求掌握情况的相关单位进行核查。

（二）网络核查。对接其他政府部门共享信息资源、电子证照信息和公共信用管理系统，进行在线核查。

（三）实地核查。确属案件疑难复杂的，可根据需要进行实地核查。

（四）公示核查。在必要的情况下，可以将《法律援助申请承诺书》在政府网站或法律援助机构指定场所进行公示。

第十三条 经核查确认适用告知承诺制的申请人并不符合告知承诺制情形的，可以认定该申请人作出了虚假承诺。

第十四条 申请人作出虚假承诺的，遂溪县法律援助机构应当根据《广东省法律援助条例》的规定追究其相应的法律责任，并将申请人列入法律援助失信人名单。

第十五条 对列入法律援助失信人名单的申请人，遂溪县法律援助机构应当逐级上报省法律援助局。 
附件2

法律援助申请告知书

法律援助申请人：

现将申请法律援助有关事项告知如下：

一、办理事项的名称：申请法律援助

二、需提交的材料包括：（一）法律援助申请表；（二）身份证或者其他有效的身份证明，代理申请人还应当提交有代理权的证明；（三）经济困难申报材料；（四）与所申请法律援助事项有关的材料。

三、提交法律援助申请材料的依据：《广东省法律援助条例》第二十条、第二十一条、第二十三条和第二十四条

四、申请人属于适用告知承诺制的 18 项情形之一的，可以直接提供自己当前已经持有的相关证件或者证明材料申请法律援助，无需提交经济困难申报材料；申请人也可以通过签写《法律援助申请承诺书》进行书面承诺，无需提交相关证件或者证明材料，法律援助机构有权根据需要通过书面发函给掌握相关情况的单位、部门间网络信息共享核查、在政府网站或法律援助机构指定场所公示《法律援助申请承诺书》、实地核查等方式进行查证。

五、适用告知承诺制的 18 项情形：

（一）享受特困供养待遇的；

（二）领取最低生活保障金的；

（三）其家庭被认定为低收入困难家庭的；

（四）因意外事件、自然灾害或者其他特殊原因，导致其生活出现暂时困难，正在接受政府临时救济的；

（五）由政府出资供养或者慈善机构出资供养的；

（六）困难残疾人家庭、重度残疾且无固定生活来源或者一户多残的；

（七）因民事诉讼向人民法院申请司法救助且获得批准的；

（八）因经济困难申请并获得法律援助之日起，一年内再次申请法律援助的；

（九）刑满释放、解除强制隔离戒毒后未就业、生活无着的；

（十）义务兵、供给制学员及军属；

（十一）执行作战、重大非战争军事行动任务的军人及军属；

（十二）烈士、因公牺牲军人、病故军人的遗属；

（十三）军队中的文职人员、非现役公勤人员、在编职工；

（十四）由军队管理的离退休人员；

（十五）执行军事任务的预备役人员和其他人员；

（十六）因公致残的警察；

（十七）因公牺牲或者病故的警察的家属；

（十八）见义勇为的。

六、不适用告知承诺制的情形：

（一）列入法律援助失信人名单的申请人，再次申请法律援助的；

（二）列入全国信用信息共享平台、广东省公共信用信息管理平台虚假承诺黑名单的；

（三）因申请其他事项被其他部门列入虚假承诺黑名单的。

七、虚假承诺的责任：

（一）依据《广东省法律援助条例》第四十条第六项和第六十二条规定，申请人故意隐瞒与案件相关的重要事实或者提供虚假证据、证件、不真实经济困难申报材料等欺骗手段获得法律援助的，应当承担以下法律责任：

1.被依法终止法律援助；

2.偿付法律服务费用；

3.构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（二）依据《广东省证明事项告知承诺制试点工作实施方案》，申请人提供虚假承诺申请法律援助的，将被列入法律援助失信人名单，且可能成为政府失信联合惩戒对象。

特此告知。

遂溪县法律援助处

年   月   日

附件3
法律援助申请人承诺书

	本人属于适用告知承诺制的 18 项情形之一（请在该情形框内打“√”）：

	□1.享受特困供养待遇的
□2.领取最低生活保障金的
□3.家庭被认定为低收入困难家庭的
□4.因意外事件、自然灾害或者其他特殊原因，导致生活出现暂时困难，正在接受政府临时救济的
□5.由政府出资供养或者慈善机构出资供养的
□6.困难残疾人家庭、重度残疾且无固定生活来源或者一户多残的
□7.因民事诉讼向人民法院申请司法救助且获得批准的
□8.因经济困难申请并获得法律援助之日起，一年内再次申请法律援助的
□9.刑满释放、解除强制隔离戒毒后未就业、生活无着的
□10.义务兵、供给制学员及军属
□11.执行作战、重大非战争军事行动任务的军人及军属
□12.烈士、因公牺牲军人、病故军人的遗属
□13.军队中的文职人员、非现役公勤人员、在编职工
□14.由军队管理的离退休人员
□15.执行军事任务的预备役人员和其他人员
□16.因公致残的警察
□17.因公牺牲或者病故的警察的家属
□18.见义勇为的

	申请人个人承诺

	本人作出如下承诺：
（一）本人已经知晓《法律援助申请告知书》的全部内容；
（二）本人属于适用告知承诺制的情形且不存在《法律援助申请告
知书》所列不适用告知承诺制的情形；
（三）如有不实，本人愿意承担以下法律责任和后果：1.被法律援助机构依法终止法律援助；2.追缴法律服务费用；3.列入法律援助失信人名单；4.构成犯罪的，依法追究刑事责任等；
（四）上述承诺是本人真实意思的表示。
申请人（签名）：
年   月    日

遂溪县司法局办公室               2023年10月10日印发